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Montepis 

 
Vážení čtenáři, 
naše redakce se tento měsíc s nadšením dělí o nejzajímavější momenty a 
postřehy z událostí v uplynulém měsíci. Mezi ně patří několik 
absolvovaných workshopů s historickým i vědeckým zaměřením, spousta 
kulturně založených akcí a různé naučné výlety. Přeji Vám příjemné čtení. 

(Marek Praum - šéfredaktor) 
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Výsledky z matematické soutěže Pangea  
V matematické soutěži Pangea pro žáky 4. až 9. 
ročníků postoupili do finálového kola dva naši žáci 
Vojtěch Kykal (Mars) a Matěj Mudra (Merkur). 
Finálové kolo se bude konat 9. 6. 2025 na Strojní 
fakultě ČVUT v Praze. Oběma postupujícím 
řešitelům gratulujeme a držíme palce ve finálovém 
klání.  

 
(Ze života školy) 

Boulder pohár 
Ve středu 9. 4. se naše škola 
zúčastnila boulder poháru. Pohár 
se odehrával v lezeckém areálu V16 
v Kollárově ulici. Bylo zde 8 tratí se 
stupňovanou obtížností podle čísel. 
Na začátku jsme dostali kartičky s 
naším jménem a tabulkou pro naše 
úspěchy na stěně. Při soutěži byli v 
areálu 3 rozhodčí a každý měl na 
starost 2 až 3 tratě. Po hodině nám 
vypršel limit na lezení a ti, co byli 
buď mladší, nebo starší nad věkový 
limit soutěže, si kartičky odnesli 
domů. V krajském kole Školního 
boulder poháru se na 1. místě 
umístila naše spolužačka Adéla 
Šteklová (Saturn) a postupuje do 
semifinále, které se bude konat 6. 6. 
2025 v Praze. Moc gratulujeme a 

přejeme hodně štěstí v dalším závodění! 
(Matyáš Tichota)   
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Workshop: Aromaterapie 
V pátek 11. 4. se ve III. trojročí 
uskutečnil workshop na téma 
“Aromaterapie”. Paní Helena 
Černá, která se tomuto tématu 
věnuje, přijela k nám do školy, 
aby nám přednášela. Protože 
se nevěnuje jenom vůním, 
říkala nám nejdříve zajímavosti 
o pijavici lékařské, a to bylo 
dost zajímavé. Když přijdete do 
„ordinace“ paní Černé, řeknete 
jí, co vás bolí (záda, kolena atd.) 
a většinou se léčba začíná 
třemi pijavicemi. Pijavice vám 

naředí krev a bolest je pryč. Dále nám říkala o vůních a ukazovala nám 
destilační přístroj, který dokáže to, že když do něho dáte např. květiny, tak 
vám odpaří jejich vůni a udělá z nich esenciální olej. Na závěr jsme si 
mohli vyrobit vlastní vůni, kterou jsme si následně odnesli domů. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

(David Mahdal)              
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Turistická sobota 
Dne 12. 4. se konala další turistická sobota. Trasa vedla z Ejpovic přes 
Kokotské rybníky až do Chrástu. Cesta byla dlouhá 11 km a neobešla se bez 
házení šišek, když se skoro pořád šlo v lese. Trasa částečně vedla přes 
naučnou stezku Kokotské rybníky. Šli jsme se podívat na Ostrý kámen, 
kde jsme si přečetli pověst vázanou ke kameni. Čert odnesl kámen ze 
dvora sedlákovi, který mu za tuto službu upsal svou duši. Doplnili jsme si 
vodu u pramene Čůráčku, kde teče dobrá pitná voda. Došli jsme až do 
Chrástu, kde jsme si v cukrárně dali pár dobrot, a poté jsme šli na zastávku 
Chrást u Plzně a vlakem jeli zpět domů. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

(Viktor Slovan) 

Návštěva knihovny v Lobzích 
V pondělí 14. 4. jsme všichni prvňáčci navštívili Obvodní knihovnu v 
Lobzích. Ze školy jsme šli na tramvaj, U Práce jsme vystoupili a šli na 
trolejbus č. 15. V knihovně už na nás čekala paní Bocková, která nám četla 
příběh z jedné knížky. Před svačinou jsme si mohli prohlížet knížky v 
knihovně a nějakou si vybrat. Já jsem si vybrala knížku o jedné holčičce a 
ptáčkovi, kterou jsem si ale ještě nepůjčila. Pak jsme se vrátili zpátky do 
školy. Moc se těším, až zase do knihovny vyrazíme a knížku si budu moct 
vzít s sebou. 

(Majda Tichotová)
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Koncert žáků z holandské školy 
V pondělí 14. 4. jsme zažili 
krásný koncert studentů z 
Titus Brandsmalyceum z 
Holandska. Tito studenti 
mají svůj vlastní orchestr, 
se kterým jezdí po Evropě, 
a svou tvorbu představují 
ostatním školám. Tento 
rok zavítali také k nám do 
Plzně. Během hodinového 
koncertu zazněla hudba 
klasická, pop i jazz. 

(Ze života školy) 
 

Jak vyrůst ve velkého skladatele? 
V úterý 15. 4. bylo I. trojročí na programu Plzeňské filharmonie na téma 
“Jak vyrůst ve velkého skladatele”. Zkoušeli jsme kánon, hráli jsme si na 
hady, říkali jsme spolu říkanky, zpívali jsme písničky, vymýšleli jsme 
taneček a zpívali jsme k němu písničku. Nejvíc mě bavilo dělat taneček a 
zpívat.  

 

 

 

 

 

 

 

(Evelína Kronusová) 
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Návštěva knihovny v Lobzích podruhé 
Ve středu 16. 4. navštívili 
žáci II. a III. ročníku 
knihovnu v Lobzích. Téma 
bylo “Zajímavé a netradiční 
dětské knihy”. Knihovna se 
mi moc líbila, vybrala jsem 
si knihu Garfieldova show 
číslo 1 - Prokletí kočičáků. 
Garfield je moc srandovní. 
Těším se na další návštěvu v 
knihovně.  

(Amálie Zahradníková) 
 

Ztřeštěný den módy 
V úterý 22. 4. byl Ztřeštěný den módy. Z naší třídy mělo kostým jenom 7 
dětí. Nejlépe ze všech podle mě vypadala Gábi. Anet měla starověkou 
sukni, ale nikdo to nepoznal. Hodně holek mělo pomlázky a Sára byla za 
lentilkovou kočičku. Já na sobě měla župan, co vypadal jako Stitch.  

 
 

 

 

 

 

 

 

 
(Eliška Kraclíková) 
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Workshop: Co je to demokracie? 
V úterý 22. 4. absolvovali žáci II. trojročí 
edukativní workshop od neziskové 
organizace Forum na téma “Co je to 
demokracie?”. Žáci si prožili příběh 
Martina, který vyrůstal v totalitě - zažili 
spolu s ním represivní metody 
tehdejších příslušníků VB a STB, 
prostředí tehdejší socialistické školy se 
soudružkou učitelkou a prožívali s 
hlavním hrdinou jeho odvážné životní 
kroky. Tento workshop se mohl 

uskutečnit díky podpoře města Plzně z dotačního programu Podpora 
primární prevence rizikového chování a mediální výchovy. 

(Ze života školy) 

Workshop: Den, kdy se mlčelo  
V pátek 25. 4. zažilo III. trojročí 
workshop na téma „Den, kdy se 
mlčelo“, který se týkal procesu 
kolektivizace v 50. letech 20. století 
v Československu. Když to začalo, 
seznamovali jsme se a potom nám 
dali kartičky se jmény různých lidí, o 
kterých jsme si měli něco přečíst a 
potom o nich něco říct. Já jsem měl 
Josefa Mastného, kterému bylo v té 
době 56 let. Poté jsme si našli 
rodiny, v mém případě rodinu 
Mastných, a postavili jsme si náš domov. Potom jsme začali s příběhem. 
Bylo to velmi zajímavé a ten příběh trval více než dvě hodiny. Rodina 
Mastných byla uvězněna a po propuštění téměř všichni zemřeli. Všechny 
nás to velmi bavilo a na rozloučenou jsme si pustili čtyři nahrávky z doby, 
kdy mluvil Klement Gottwald. Poté náš workshop skončil. 

(Martin Moučka) 
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Výlet do Prahy s cestovní kanceláří Monte cesty 
V pátek 25. 4. provedli žáci z II. 
trojročí své kamarády z I. trojročí v 
historické části Prahy a prozradili 
jim zajímavosti o Wilsonovo nádraží, 
synagoze, České národní bance, 
Prašné bráně, Obecním domě, 
Staroměstské radnici, Pražském 
orloji, Národním divadle, Střeleckém 
ostrově, mostě Legií. Poté se 
společně zúčastnili interaktivního 
programu společnosti Praha hravě - 

Stará Praha a my. 
                                                                                                             (Ze života školy) 

Exkurze do čistírny odpadních vod 
V úterý 29. 4. se třídy Mars a Saturn vydaly na exkurzi ČOV (čistírna 
odpadních vod), kde to sice smrdělo, ale i tak jsme to přežili. Nejdříve jsme 
dostali vesty a pak jsme se šli podívat na česle. Poté jsme se podívali na 
kanál, od kterého jsme se šli podívat na pískovou nádrž, odkud prohlídka 
vedla k usazovacím nádržím, a nakonec jsme se podívali na čistou vodu, 
kterou všechny přístroje vyčistily.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

(Matyáš Tichota)                       
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Mezinárodní projekt eTwinning 
Od ledna do dubna jsme se s žáky 5. až 7. 

ročníku zapojili do mezinárodního projektu 

v rámci programu eTwinning, který 

podporuje spolupráci škol z celé Evropy 

pomocí digitálních technologií. Naším 

partnerem byla škola z Katalánska: IE 

Oliana. Hlavním cílem projektu bylo poznat 

navzájem své země – Českou republiku a 

Španělsko – a zároveň objevit, co máme 

společného, i když žijeme daleko od sebe. 

Společně jsme se setkali online a začali se poznávat. Přes různé aktivity 

jsme poznali sami sebe, školu, region a zkusili zpracovat téma Vánoce. Pak 

jsme se rozdělili do smíšených týmů – vždy zhruba čtyři žáci z Česka a čtyři 

z Katalánska. Každá skupina zpracovala jedno z témat Masopustu: historie, 

zvyky, masky, jídlo a hudba. V každém tématu jsme se snažili najít 

podobnosti i rozdíly – a zjistili jsme, že toho máme společného víc, než 

jsme si mysleli! Žáci se při práci učili komunikovat v angličtině, 

spolupracovat v mezinárodním týmu a používat různé digitální nástroje. 

Projekt jsme zakončili online setkáním, kde žáci prezentovali výsledky své 

práce a mohli si navzájem užít společný festival. Tento projekt byl pro nás 

nejen zábavnou formou učení, ale i skvělou příležitostí, jak si uvědomit, že 

i přes kulturní rozdíly můžeme spolupracovat, rozumět si a učit se jeden 

od druhého. 

 

 
(Petra Radová) 

 

školní časopis Montepis 9 

 



 

duben 2025 30. číslo 

 

Kalendárium 
V měsíci květnu nás čekají následující události: 

● 1. 5. - Státní svátek (Svátek práce) 

● 2. 5. - Ředitelské volno 

● 7. 5. - Lobkowiczký palác: Byla země dříve placatá? (Saturn & Mars)  

● 8. 5. - Státní svátek (Den vítězství) 

● 9. 5. - Ředitelské vono 

● 11. 5. - Den matek   

● 13. 5. - Umělci po škole - vernisáž kyanotypových děl (Země & Uran) 

● 16. 5. - Den časové schránky (Hrdá škola) 

● 17. 5. - Turistická sobota 

● 23. 5. - Školní focení 

● 29. 5. - Storytelling by Kristina Edmonds (I. trojročí) 

● 30. 5. -  Lobkowiczký palác: Byla země dříve placatá? (Jupiter & Uran)    

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Více fotografických vzpomínek k jednotlivým událostem najdete na webu školy. 
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